
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Podzim 

Název dílčího tématu: Co nám poletuje ve vzduchu? (18.11.-22.11.2024) 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Vyjmenujte, co vše může létat. 

2. Vybarvěte pastelkami drakovi pár mašliček. Společně tak s kamarády vytvořte 

drakovi barevný ocas. Pohlídejte si ovšem podle návodu počet jednotlivých barviček 

na mašličkách. 

3. Zaposlouchejte se do zvuku jednotlivých zvonkoher a poznejte tu, která patří 

elementu vzduchu. 

4. Popište, co vše se děje na obrázku. 

5. Vyberte z dopravních prostředků ty, které můžeme vidět na letišti. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Zajít si na procházku do přírody a přinést lístečky různých tvarů, barev a velikostí. 

2. Pozorovat společně dopravní prostředky kolem sebe a určit ty, které létají. 

3. Donést létajícího draka. 

4. Vyrazit s dětmi do přírody pouštět draka. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- „Co tě napadne ve spojitosti s podzimem?“ 

- zapisování na velký papír  

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 



chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Evokační otázky: 

„Co vše může létat?“ 

„Proč padají lístečky ze stromu?“ 

 

POVÍDÁNÍ 

-  povídáme si o tom, co vše může létat (zvířátka, 

dopravní prostředky…), učíme se podřazená a 

nadřazená slova 

 

Nová písnička – Listopad 

- s pantomimikou 

 

Podzimní básničky, říkanky a písničky 

- s hrou na tělo, pantomimikou a nástroji 

 

 Dechové cvičení 

„Jak silný vítr dokážete pomocí foukání vytvořit?“ 

- pokuste se pomocí foukání dostat všechny 

lístečky do kruhu 

- zkuste foukat slabě i silně a zamyslete se, jestli 

se lístečky pohybují rychleji nebo pomaleji 

 

Listopadové čtení 

- připomeňme si společně, co nového nám přináší 

měsíc listopad 

 

KOSHI zvonkohry 

- hrajeme si na zvonkohry a vybíráme vzduch 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lístečky, kruh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knížky a encyklopedie 

 

 

 

Koshi zvonkohry 

Společné činnosti venku: Procházka 

- hledání a sbírání listů na procházce 

 

Mandaly 

- nasbírejte venku listy a pokuste se z nich 

vytvořit podle vlastní fantazie mandaly 

- neváhejte použít i jiné podzimní plody, které 

venku najdete 

 

Lístečky, podzimní plody 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pouštění draka 

- společná procházka a pouštění draka, nebo 

vlaštovek na louce 

Papírový drak, vlaštovky 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) LISTÍ PODLE BAREV   

- vytřiďte listí podle barev 

- dávejte jednotlivé listy na barevné papíry podle 

toho, jakou barvu list má 

a) + b) VŠE, CO LÉTÁ 

- najděte v knihách o dopravních prostředcích ty, 

které můžete zahlédnout ve vzduchu 

Listy, barevné papíry 

 

 

 

Knihy, encyklopedie 

 

 

Hudba a) + b) + c) LISTOPAD 

- připomeňte si, jaký měsíc nám právě začal 

pomocí nové písničky 

- připomeňte si, jaké měsíce patří mezi podzimní 

Písnička, hudební nástroje, 

encyklopedie s měsíci v roce a 

podzimem 

Ateliér b) + c) SPOLEČNÝ OBRÁZEK PAPÍROVÉHO DRAKA 

- společně vodovkami a štětcem vybarvěte drakovi 

tělo 

- po zaschnutí nalepte drakovi na tělo mašličky dle 

vašeho výběru barvy z krepového papíru 

- na ocasu vytvořte mašličky pomocí temperové 

barvy dle svého výběru a obtiskem ruky 

- na tělíčko draka nalepte oči a nos z předkreslené 

šablony a dokreslete fixou pusu 

a) LETADLO V OBLACÍCH 

- vezměte si voskovky a nakreslete letadlo a mraky 

- poté přetřete obrázek vodovými barvami 

- zvolte barvy nebe 

Temperové barvy, vodové 

barvy, štětec, lepidlo, krepový 

papír, velká role papíru, fixa, 

šablony očí a nosu 

 

 

 

 

 

Čtvrtka, voskovky, vodovky, 

štětec 

 

Dramatika a) + b) + c) HRABÁNÍ LISTÍ  

- zahrajte si na zahradníka a shrabte listí na koberci 

na hromádku 

- naložte do kolečka 

Dětské hrábě, dětské kolečko, 

zahradnický klobouk 

 

 



a) + b) + c) PSYCHOMOTORICKÝ PADÁK 

- položte si lístečky na padák a vyzkoušejte sílu 

větru za doprovodu básniček 

a) + b) + c) CHŮZE PO OCASU DRAKA 

- vytvořte z provázků dračí ocas a projděte se po 

něm  

a) LETADLO 

- zahrajte si s kamarády na piloty, letušky a 

cestující v letadle 

Psychomotorický padák, listy 

 

 

Provázky 

 

 

Letenky, židle, převleky, 

kostýmy 

 

Pokusy a objevy a) + b) + c) POLETOVÁNÍ LISTŮ 

- vezměte si s kamarádem židle a postavte je 

kolem kruhu tak, abyste stáli proti sobě 

- opatrně se na židle postavte a do ruky si každý 

vezměte list 

- ruku s listem natáhněte co nejvýš a list pusťte 

- snažte se, aby dolétl do připraveného kruhu a 

nezapomeňte sledovat průběh jeho „letu” 

a) + b) LIST POD MIKROSKOPEM 

- vezměte si mikroskop a vložte do něj kus listu  

- pozorujte list a přemýšlejte, co vám tento kus 

připomíná 

a) + b) + c) ZVUKY LISTŮ 

- udělejte hromádku s listy 

- zkuste promnout v ruce jeden list, poté více listů 

a zkoumejte rozdíl ve zvuku 

Listy, kruh, židle 

 

 

 

 

 

 

 

Listy, mikroskop 

 

 

 

Listy 

Domácnost a) + b) + c) JEDLÉ LÍSTEČKY 

- vytvořte si jedlé potěšení z listového těsta 

- vykrájejte si z něj různé lístečky pomocí 

vykrajovátek 

- hotové lístečky si můžete potřít kečupem a 

posypat sezamem, mákem, kmínem 

- poté dejte lístečky péct 

Listové těsto, vykrajovátka, 

plech, pečící papír, kečup, mák, 

sezam, kmín… 

Dílna a) + b) DALEKOHLED 

- vyrobte si pomocí sešívačky, izolepy a ruličky 

svůj dalekohled 

Izolepa, sešívačka, rulička 

Voda a písek a) + b) LOVENÍ LÍSTEČKŮ 

- vložte listy do vody a pomocí pinzety nebo kolíčku 

se je pokuste vylovit 

Voda, listy, pinzety, kolíčky 

 

 



a) + b) + c) PLAVOU LISTY? 

- položte list na vodu a zkuste, zda plave 

- pak zkoušejte, zda budou plavat listy i s různě 

velkou zátěží, zkuste na list položit oříšek, kaštan… 

a) + b) + c) HRABÁNÍ LISTÍ  

- shrabte listí v písku na jednu hromadu 

Voda, listy, oříšky, šípky… 

 

 

 

Listy, písek, hrabičky 

Kostky a doprava a) + b) + c) STROM Z KOLEJÍ 

- pokuste se z dřevěných kolejí vytvořit trať, která 

bude vypadat jako strom 

- až budete mít trať hotovou, vezměte si lístečky a 

poskládejte je kolem stromu 

- vytvoříte tím podobu stromu na podzim  

- vezměte si vláčky a projeďte si vaši podzimní trať 

a) + b) + c) NEJVYŠŠÍ STROM 

- postavte za pomoci kostek co nejvyšší strom, aniž 

by spadl 

- použijte podzimní barvy kostek 

a) RUNWAY 

- postavte z kostek přistávací runway pro letadla 

- runway doplňte letadly 

Dřevěné kolejničky, vláčky, 

listy 

 

 

 

 

 

Barevné dřevěné kostky 

 

 

 

Kostky, letadla 

Manipulativní a stolní hry a) + b) + c) LISTY Z MODELÍNY 

- vezměte si modelínu a zahřejte ji v ručičkách 

- po zahřátí si z ní vytvořte jakýkoliv lísteček 

- použijte barvy podzimu 

a) + b) + c) KNOFLÍČKOVÉ LISTY 

- použijte šablony listů 

- místa prázdných koleček zaplňte knoflíky tak, aby 

lístečky byly vyplněny podzimními barvami 

a) + b) OCAS DRAKA Z KORÁLKŮ 

- navlékněte drakům korálky podle barvy těla 

draka 

Váleček, modelína, listy, nožík 

 

 

 

Šablony listů, knoflíky 

 

 

 

Draci, provázky, korálky 

 

 

Jóga a) + b) + c) HRA NA STROMY, LÍSTEČKY A VÍTR 

- na jógových kartičkách najděte pozici stromu 

- s kamarády si zacvičte pozici stromu, pak se 

rozdělte, kdo bude dělat strom, kdo listy a kdo vítr 

- strom stojí, listy létají nebo leží pod stromem a 

vítr fouká  

- poté se vyměňte 

Jógové podložky, dostatek 

prostoru 

 

 

 

 

 



a) + b) + c) FOUKÁNÍ DO LÍSTEČKŮ 

- natrhejte si barevné papíry na malé kousky a 

vytvořte z nich lístečky 

- rozmístěte lístečky po místnosti 

- foukejte do lístečků brčkem a nafoukejte je na 

jednu hromádku 

Barevné papíry, brčka 

Školní zahrada a) + b) + c) HRABÁNÍ LISTÍ  

- použijte hrabičky a snažte se jimi pohrabat na 

hromádku všechno listí na zahradě 

Pomůcky: Hrábě, listy 

a) + b) + c) DOMEČEK Z LISTÍ 

- postavte domeček z listí pro ježka 

a) + b) + c) BAREVNÉ LISTY 

- sesbírejte na zahradě co nejvíc barevných listů a 

poznávejte jejich barvu 

Hrabičky, listy 

 

 

 

Listí 

 

Barevné listy 

 

 


